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平成２５年度特定非営利活動法人ＮＩＦＳスポーツクラブ事業報告書 
平成２５年４月１日～平成２６年３月３１日 

 
 
平成２５年度事業報告 
 
Ⅰ.事業の状況 
 
 1．スポーツサークル(教室)の開催について 
   次の 17 事業について企画し、実施した。 
   

 (1) 体操専門部 
    ①体操キッズコースＡ          毎週水曜日 
    ②体操キッズコースＢ          毎週土曜日 
    ③体操キッズコースＣ          毎週水・土曜日 
    ④体操ジュニアコースＡ         毎週水曜日 
    ⑤体操ジュニアコースＢ         毎週土曜日 
    ⑥体操ジュニアコースＣ         毎週水・土曜日 
    ⑦体操競技コース            毎週水・土曜日 
   

 (2) サッカー専門部 
    ①サッカーサークルＵ－12   毎週水・金・土曜日 
    ②サッカーサークルＵ－15   毎週月・水・金・土曜日 
    ③サッカースクール           毎週水・金・土曜日のうち 1 日 
   

 (3) テニス専門部 
    ①テニス教室(春)            平成 25 年 4 月 1 日～5 月 9 日の 
                       毎週月・木曜日(雨天・祝日を除く全 10 回) 
    ②テニス教室(秋)            平成 25 年 10 月 3 日～11 月 20 日の 
                       毎週月・木曜日(雨天・祝日を除く全 10 回)  
    ③テニスサークル            毎週水・金・土・日曜日 
   

 (4) 陸上専門部 
    ①陸上サークル（ジュニア）        毎週水・土曜日  
    ②陸上サークル（シニア）         毎週水・土曜日  
 
   (5) 貯筋専門部 
    ①貯筋サークル(鹿屋会場)            毎週月曜日 
    ②貯筋サークル(東京会場)            毎週月曜日  
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２．講習会・研修会の開催・参加 
  (1) 講習会の開催 
   ①指導者講習会 (平成 26 年 1 月 20 日〈月〉) 

    ・鹿児島県内の指導者や健康づくりリーダーを対象に「家庭でできる貯筋運動指導者講習会」を開催

した。 
    (参加人数) 49 名 
   
３．イベント活動の実施 

➀親子体操教室 
〈内容及び目的〉 
 ・体操サークル会員の家族の方に活動内容を直接体験していただき、クラブ活動の理解を得るとと 
もにお子様との絆を深める機会を提供するため実施した。  

〈実施日時〉 
・1 回目：平成 25 年 7 月 20 日〈土〉・ 
・2 回目：平成 25 年 10 月 12 日〈土〉 

     〈参加人数〉 
      ・1 回目：159 名 
      ・2 回目：156 名 
      

②ＮＩＦＳジュニアスポーツキャンプ  
〈内容及び目的〉 

     ・鹿児島県内の小学生を対象にスポーツを通じた交流や運動能力の向上を図るために実施した。 
本キャンプは鹿屋体育大学の各種目の専門指導者が受講者に対して適切な指導を行い、最新の体 

育・スポーツ施設を活かして、子どもの運動能力と体力の向上に寄与するとともにスポーツの楽し 
さを実感させ、健全で豊かな人間性を育てることを目的とした。 

〈実施日時〉 
 ・平成 25 年 8 月 17 日(土)～8 月 19 日(月) 
〈参加人数〉 
 ・36 名 

     
③サッカークリニック 
〈内容及び目的〉 
・ジュニア年代のサッカー技術の向上と健全な心身の育成を図るとともに、サッカー及びスポーツ 
の普及と発展に寄与するために実施した。 

     〈実施日時〉 
 ・平成 25 年 11 月 23 日〈土・祝〉 
〈参加人数〉 
 ・350 名程度 
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４．広報・調査活動 

    ①｢クラブ会報｣を年 2 回作成し、会員へ配付した。 
    ②平成 25 年度クラブ募集要項チラシを作成し、会員へ配付および新聞折込を行った。 

③鹿屋体育大学発行の体大 news 等にクラブ募集やクラブ情報を掲示していただき、参加者確保へつ 
ながった。 
⑤本クラブの活動内容等をブログにアップし、会員および会員以外の方にも活動内容を周知できるよう 
にした。 

 
Ⅱ．処務事項 
 
 １．役員等の状況 
     
 
職 名   氏  名       備   考 

理 事 長 
副理事長 
副理事長 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
理 事 
監 事 
監 事 

 福永 哲夫 
 川西 正志 
 遠矢 和子 
郷原 信一 

 高橋 伸一 
 風呂井 敬 
 大﨑 保幸 
 福元 智子 
 窪田 博信 
 田中 勝治 
 松下 雅雄 
 黒川 丈朗 
 北川 淳一 
 青木 竜 
 髙橋 仁大 
 瓜田 吉久 
 隅野 美砂輝 
 國宗 久資 

任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２５年 ４月 １日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２５年 ４月 １日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２５年 ４月 １日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 
任期：平成２４年１０月１１日～平成２６年５月３１日 

 
２．会議開催について 

     
(1) 理事会 

 
  開 催 日          内      容 
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平成 25 年 5 月 24 日(金)  クラブ役員、平成 24 年度事業報告、決算報告及び監査報告、

平成 25 年度事業計画、収支予算について審議し、承認を得た。 
平成 25 年 12 月 20 日(金)  クラブ事務所移転及び平成 26 年度スポーツ振興くじ助成事業

の申請について審議し、承認を得た。 
 
 

(2) 運営委員会 
 

  開 催 日           内      容 
平成 25 年 11 月 21 日(木)  クラブ運営委員長及び副委員長の選出、平成 26 年度実施種目、

クラブ事務所移転について審議し、承認を得た。 
 

(3) 通常総会 
 

  開 催 日           内      容 
平成 25 年 6 月 12 日(水)  クラブ正会員、平成 24 年度事業報告、決算報告及び監査報告、

平成 25 年度事業計画、収支予算について審議し、承認を得た。 
 
 

(4) 学外の会議等 
 
①第 7 回全国スポーツクラブ会議 

       日時：平成 25 年 5 月 18 日(土)～5 月 19 日(日) 
会場：村上市民ふれあいセンター 他【用務地：新潟県村上市】 
出席者：野尻 浩子､薬丸 あゆみ 
目的：これからの総合型地域スポーツクラブの将来像を探るとともに、全国スポーツクラブ会議

の原点に戻り、同じ志を持つ仲間が集い、クラブの思いや地域の特性を最大限に活かしたお

もてなしで、100 年続くクラブを目指していくことを共有できる機会とする。 
 

②コミュニティースポーツクラブ連絡協議会総会並びに鹿児島県広域スポーツセンター研修会 
       日時：平成 25 年 5 月 27 日(月)   

会場：県総合体育センター武道館 2 階 鹿児島県体協会館会議室【用務地：鹿児島市】 
出席者：野尻 浩子､薬丸 あゆみ 
目的：地域の健康づくり・地域コミュニティ構築の拠点としてのコミュニティスポーツクラブの 

運営の充実を図り、障害スポーツの振興に寄与する。  
 
     ③平成 25 年度次期国体に向けた競技力向上対策事業 ジュニア育成地域推進事業担当者会 
       日時：平成 25 年 6 月 6 日(木) 
       会場：ホテルウェルビューかごしま【用務地：鹿児島市】 
       出席者：野尻 浩子、薬丸 あゆみ 
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       目的：平成 32 年の次期国体で活躍が期待されるジュニア層を対象に発育・発達段階に応じてス

ポーツに親しむ機会を提供し、体力・運動能力の向上やスポーツの日常化を図るとともに、

スポーツ好きな子どもを育成し、地域におけるジュニアスポーツの普及を推進する。 
 
     ④平成 25 年度第 2 回鹿児島県広域スポーツセンター研修会(大隅地区会場) 
       日時：平成 25 年 10 月 29 日(火) 
       会場：大隅地域振興局別館 2 階大会議室【用務地：鹿屋市】 
       出席者：野尻 浩子、薬丸 あゆみ 
       目的：地区内のコミュニティスポーツクラブ関係者や行政担当者が一堂に会し、運営に関わる喫

緊の課題や方向性について情報交換を行い、課題解決の方策を探る。 
 
     ⑤第 1 回鹿屋市競技力向上対策会議 
       日時：平成 25 年 11 月 6 日(水) 
       会場：鹿屋市役所 601 会議室【用務地：鹿屋市】 
       出席者：野尻 浩子 
       目的：平成 32 年の鹿児島国体等に向けた競技力向上を図る事業を構築するための意見を徴収す 

るため。 
 
     ⑥平成 25 年度総合型地域スポーツクラブ育成推進事業 九州ブロッククラブネットワークアクショ

ン 2013 
       日時：平成 25 年 11 月 9 日(土)  
       会場：佐賀勤労者総合福祉センター【用務地：佐賀県佐賀市】 
       出席者：野尻浩子、薬丸 あゆみ 

目的：「総合型地域スポーツクラブでつなごう! 未來への絆を」というテーマのもと、九州各地

の総合型地域スポーツクラブ関係者等とスポーツの未來に果たす総合型クラブの 
役割について情報交換を深めることとする。 

 
     ⑦平成 26 年度スポーツ振興事業助成に関する説明会及び研修会 
       日時：平成 25 年 11 月 28 日(木) 
       会場：TKP カンファレンスシティ博多 TKP ホール【用務地：福岡県福岡市】 
       出席者：薬丸 あゆみ 
       目的：平成 25 年度の全助成交付団体に対して、会計処理の適正化の徹底等に努める。 
 
     ⑧平成 25 年度第 3 回鹿児島県広域スポーツセンター研修会 
       日時：平成 26 年 2 月 20 日(木) 
       会場：鹿児島県歴史資料センター黎明館講堂【用務地：鹿児島市】 
       出席者：野尻 浩子、薬丸 あゆみ 
       目的：コミュニティスポーツクラブを運営する意義等を再確認するとともに、クラブ運営全般の 

マネジメント能力等の知識を深め、マネジャーとしての資質向上を図る。また、地域スポー

ツの振興のためにマネジャー等が一堂に会し、現在抱えている問題を共有するとともに、解
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決に向けた方策を探る。 
 
３．会員数について 
   平成 26 年 3 月末(平成 25 年度末)会員数  434 名 (男性 249 名・女性 185 名) 
 
   (内訳) 

サークル名 男性 女性 合計 
体操サークル 
① 体操キッズコースＡ 
② 体操キッズコースＢ 
③ 体操キッズコースＣ 
④ 体操ジュニアコースＡ 
⑤ 体操ジュニアコースＢ 
⑥ 体操ジュニアコースＣ 
⑦ 体操競技コース 

サッカーサークル 
① サッカーサークルＵ－１２ 
② サッカーサークルＵ－１５ 
③ サッカースクール 

テニスサークル 
① テニスサークル 

陸上サークル 
① 陸上サークル(ジュニア) 
② 陸上サークル(シニア) 

貯筋サークル 
① 貯筋サークル(鹿屋) 
② 貯筋サークル(東京) 

  

 
28 名 
26 名 
1 名 

21 名 
28 名 

2 名 
12 名 

 
48 名 
22 名 
21 名 

 
 15 名 

 
 3 名 
12 名 

 
7 名 
3 名 

 
 11 名 
 18 名 
  1 名 
 16 名 
 42 名 
  3 名 
 12 名 
 
  2 名 
  2 名 
  0 名 
 
  15 名 
 
   8 名 
   5 名 
 
  32 名 
   18 名 

 
 39 名 
 44 名 
  2 名 
 37 名 
 70 名 
  5 名  
 24 名  
 
 50 名 
 24 名 
 21 名 

 
 30 名 
 
 11 名 
 17 名  
 
 39 名 

21 名 

 249 名 185 名 434 名 
 
 
   


